1) Ergänzung nach S, die der Raum gestattet. 2) ‘ecclesiae
nostrae’ S. 3) Die Lesung dieses Wortes nicht sicher. 4) Ergänzung
nach der Urk. Bischof Lamberts (Savioli n. 65), die der Raum gestattet.
5) ‘irreprehensibilibus’ 8. 6) ‘moribus suis viam omnibus’ S. 7) ‘do­
minum’ S; auch ‘domini’ nicht sicher. 8) ‘ipsi vel’ Stumpf Reg. 2518.
9) Dieser Satz sollte auf ‘tenent’ folgen. 10) ‘vi’ über der Zeile nach­
getragen. 11) A. 12) Dieses Wort fast ganz verlöscht. 13) ‘de­
cretum nobis concessa sunt tollere’ S.

gratia omnem decimationem totius plebis sanctae Mariae 
dei genit[ricis quae vocatur in Buida et ecc]lesiam1 sanctae 
Mariae quę est sita in Monte Palensi cum omnibus obla­
tionibus et pertinentiis suis, et quicquid [a deum timenti­
bus pro salute vivojrum1 ac defunctorum largitum fuerit, 
efficaciter tribuimus. Insuper cuncta oliveta nostr[ae aeccle­
siae qu]ae1 sunt posita in territorio quod vocatur de Garda, 
domum quoque iuxta palatium nostrum et iuxta fontem 
sacri baptismatis perpe[t]ualiter canonico iure illis conces­
simus; antiqui etiam pauperum alteram domum hospicii, 
seu quicquid de iure nostre ęcclesiae nunc habent vel ipsi8 
successores eorum iuste adquirere potuerunt, similiter de­
dimus. Omnes vero decimaciones, quas presentaliter pre­
predicti canonici habent et tenent, ipsis et eorum succes­
soribus canonum iure viventibus — 9 vel invenire potue­
rint9 — gratanter annuimus. Haec omnia supra dict[a] eo 
tempore Petro archipresbitero et fratribus eius, videlicet 
Lamberto subdiacono, Stefano et Bononio presbiteris, Eo­
lando et Aldebrando diaconibus et Ugoni acolyto dedimus, 
ut regulariter ipsi et successores eorum vivant atque sine 
omnium successorum nostrorum molestatione cunctas supra 
dic[ta]s res posideant. Si vero instigante diabolica ver­
sutia ipsi canonici vel successores eorum canonice vivere10 
desierint, aut [ipsa]3 canonica penitus destructa fuerit, ad 
nos vel successores nostri11 absque omni infestatione ut 
propria revertantur cuncta [q]uę superi[u]s [memorantur]12. 
Si autem aliquo in tempore suadente diabolo aliquis nostro­
rum successorum supra dicta bona, quę per hoc decretum 
dedimus3, [........... ]ere13 voluerit, decem optimi libras auri 
sciat se conpositurum esse, medietatem domno inperatori
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et alteram medietatem canonicis iam1 prefatis vel eorum 
successoribus. Quicumque huius nostri decreti adiutor 
et defensor fuerit, omnipotentis dei benedictionibus sancto­
rumque omnium perfruatur et nostra. Qui vero teme­
rarius violator estiterit2, perpetuo anathematis vinculo con­
demptur2 et ex parte dei et sanctorum omnium et nostra 
sit maledictus stando et eundo dormiendo et vigilando, 
cunctęque maledictiones veteris et nove legis super eum 
veniant, nisi resipuerit. Ut autem hoc decretum verius 
credatur et firmius teneatur, propria manu subter firma­
vimus. 3 Actum in palatium2 episcopatus dilapsis iam1 
dominicę incarnationis annis mille LIIIIor, indictione VII, 
die quoque mensis madii septimo, feliciter1 constat, regnante 
quoque domno [Hein]rico Chonradi filio anno inperii eius 
nono2.

1) Die Lesung dieses Wortes nicht sicher. 2) A. 3) Im 
Original hier kein Absatz. 4) Dem Raume nach fehlt Schluss dieser 
Unterschrift, die ganze folgende und Anfang der nächsten. 5) ‘Oe’ 
ergänzt nach der anderen Urkunde Adalfreds. 6) ‘uires’ B.

t Adalfredu[s] episcopus manu mea subscripsi.
Ego Petrus filius Adalberti manu mea subscripsi. 

Ego [T]eg[ri]mo1 manu [.................. ]4 filius Alberti1 manu
mea subscripsi. Ego Guilelmus filius Iohannis manu mea 
subscripsi.

[Ge]rardus 5 notarius et primicerius sanet ę Bononiensis 
ecclesiae manu mea subscripsi.

VI. Urkunde eines Kaisers Heinrich.
Kopie aus dem Anfang des 14. Jh. im Libro dalle 

Asse f. 11 im Kapitelarchiv zu Bologna (B).
In nomine sancte et individue trinitatis. Henricus 

divina favente clementia Romanorum imperator augustus. 
Si petitionibus famulorum dei canonice vitam colentium 
aures6 nostre pietatis inflectimus, nobis prodesse non am­
bigimus. Quapropter noverit omnium fidelium sancte dei 
ecclesie nostrorumque presentium ac futurorum solertia, 
quia nos pro timore et amore eterni regis atque anime 
nostre remedio omnes clericos sancte Bononiensis ecclesie 
regulariter viventes eorumque successores similiter degentes 
cum omnibus donationibus, quas umquam acceperunt ab 
episcopis eiusdem ecclesie et adhuc ab eis vel aliis viris 
deum timentibus accipere possunt, sub nostre defensionis 
mundeburdium suscepimus precipientes et firmiter inter-
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dicentes, ut deinceps nullus archiepiscopus vel episcopus 
dux vel marchio comes aut vicecomes sculdascio vel publice 
rei exactor seu quelibet regni nostri magna parvaque per­
sona illos molestare aut inquietare seu pignorare in rebus 
eorum mobilibus et immobilibus vel de eorum libellariis 
sive colonis ac residentibus nec non ascriptitiis aliquam 
violentiam inferre — eorumque coloni censum et reditum 
si non dederint aut per aliquam virtutem1 vel ingenium 
renuerint, eis in duplum restituat2 — vel aliquis in eorum 
domibus mansionaticum accipere presumptive audeat nec 
aliquam paratam seu quamlibet publicam functionem ab 
eis aut exenia exigat; sed liceat eis eorumque successoribus 
in perpetuum sub nostri mundeburdii tuitione cum suis 
omnibus iuste et legaliter pertinentibus quiete et pacifice 
vivere, omnium hominum contradictione vel molestatione 
remota, ut pro regni nostri statu nostraque incolomitate 
deum exorare secure ac libere queant et spetialiter pro 
nobis ac parentibus ac pro regibus nostris successoribus 
per annos singulos ducentas canere missas. Si quis igitur 
huius nostre defensionis mundeburdi temerarius corruptor 
extiterit, sciat se compositurum probati auri libras centum, 
medietatem camere nostre et medietatem prelibatis cano­
nicis eorumque posteris. Quod ut verius credatur et in­
violabiliter ab omnibus observetur, hoc mundeburdium 
inde conscriptum anuli nostri impressione signari iussimus.